
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

М MUjL _ 2022 г. № J3/U 

О внесении изменений в постановление 
администрации города Рязани от 05.07.2012 № 3465 

«Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 

«Принятие решения об отведении места для проведения ярмарки» 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие 

с требованиями постановления Правительства Рязанской области от 20.04.2011 № 81 

«Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг) на них на территории Рязанской области», постановления администрации 

города Рязани от 20.05.2011 № 2182 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг 

(функций)», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -

г о р о д с к о й  о к р у г  г о р о д  Р я з а н ь ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление администрации города Рязани от 05.07.2012 № 3465 

«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Принятие решения об отведении места для проведения ярмарки» (в редакции 

постановлений администрации города Рязани от 14.11.2013 № 4776, от 30.12.2014 № 6200, 

от 31.12.2015 № 6067, от 14.06.2016 № 2545, от 08.12.2016 № 5411, от 27.06.2017 № 2659, 

от 01.02.2019 № 298, от 11.12.2019 № 5215, от 16.12.2020 № 4751) изменение, заменив 

в заголовке и пункте 1 слова «Принятие решения об отведении места для проведения 

ярмарки» словами «Принятие решения о предоставлении разрешения на проведение 

ярмарки». 

2. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Принятие решения об отведении места для проведения ярмарки», утвержденный 

постановлением администрации города Рязани от 05.07.2012 № 3465 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие решения 

об отведении места для проведения ярмарки» (в редакции постановлений администрации 



города Рязани от 14.11.2013 № 4776, от 30.12.2014 № 6200, от 31.12.2015 № 6067, 

от 14.06.2016 № 2545, от 08.12.2016 № 5411, от 27.06.2017 № 2659, от 01.02.2019 № 298 

от 11.12.2019 № 5215, от 16.12.2020 № 4751), изменения согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать 

настоящее постановление в газете «Рязанские ведомости». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя 

главы администрации Федина О.А. 

Глава администрации"' 

km и «те! 

Е.Б. Сорокина 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации города Рязани 
от 2022 г. шМЛд 

Изменения в административный регламент 
предоставления муниципальной услуги 

«Принятие решения об отведении места для проведения ярмарки», 
утвержденный постановлением администрации города Рязани 

от 05.07.2012 №3465 

1. В заголовке слова «об отведении места для проведения ярмарки» заменить словами 

«о предоставлении разрешения на проведение ярмарки». 

2. В пунктах 1.1.1, 2.1 слова «об отведении места для проведения ярмарки» заменить 

словами «о предоставлении разрешения на проведение ярмарки». 

3. Абзац второй пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

«Результатом предоставления муниципальной услуги является получение заявителем 

копии разрешения на проведение ярмарки на территории муниципального образования -

городской округ город Рязань или копии отказа в предоставлении такого разрешения.». 

4. В пункте 2.4 слова «по вопросу отведения места для проведения ярмарки» заменить 

словами «по вопросу получения разрешения на проведение ярмарки». 

5. Пятый абзац пункта 2.5 изложить в следующей редакции: 

«- постановление Правительства Рязанской области от 20.04.2011 №81 

«Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг) на них на территории Рязанской области» (далее - Порядок организации 

ярмарок);». 

6. Пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции: 

«2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель представляет в 

уполномоченную организацию заявление, в котором указывает наименование 

и местонахождение организатора ярмарки (далее - заявление) (согласно приложению № 1 

к Административному регламенту) в срок не позднее чем за 20 рабочих дней 

до ее проведения. 

В заявлении указывается: 

а) наименование и местонахождение (за исключением организатора ярмарки -

индивидуального предпринимателя) организатора ярмарки; 

б) адрес(а) (местоположение) земельного(ых) участка(ов), на котором(ых) 

планируется проведение ярмарки; 

в) срок (дни) проведения ярмарки; 

г )  тип ярмарки, предусмотренный пунктом 2 Порядка организации ярмарок; 

д) ассортимент реализуемых на ярмарке товаров; 



2 

е) максимальное количество мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания 

услуг). 

Заявитель должен предоставить самостоятельно копию правоустанавливающего(их) 

документа(ов), подтверждающего(их) нахождение земельного(ых) участка(ов), на 

котором(ых) планируется проведение ярмарки, в собственности организатора ярмарки или на 

ином законном основании, или копию(и) документа(ов), подтверждающего(их) согласие 

собственника(ов) земельного(ых) участка(ов), на котором(ых) планируется проведение 

ярмарки, на проведение ярмарки (за исключением случая, если земельный(ые) участок(тки), 

на котором(ых) планируется проведение ярмарки, находится(ятся) в собственности 

муниципального образования - город Рязань, или государственная собственность на который 

не разграничена, находящийся в распоряжении муниципального образования - город 

Рязань).». 

7. Абзац четвертый пункта 2.6.2 исключить. 

8. Пункт 2.8.2 изложить в следующей редакции: 

«2.8.2. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги: 

2.8.2.1. Наличие неполной или недостоверной информации в заявлении организатора 

ярмарки и (или) документах, представленных организатором ярмарки в соответствии с 

пунктом 2.6 Административного регламента; 

2.8.2.2. Отсутствие у организатора ярмарки документа(ов), подтверждающего(их) 

нахождение земельного(ых) участка(ов), на котором(ых) планируется проведение ярмарки, 

в собственности организатора ярмарки или на ином законном основании или документа(ов), 

подтверждающего(их) согласие собственника(ов) земельного(ых) участка(ов), 

на котором(ых) планируется проведение ярмарки, на проведение ярмарки (за исключением 

случая, если земельный(ые) участок(тки), на котором(ых) планируется проведение ярмарки, 

находится(ятся) в собственности муниципального образования - город Рязань, 

или государственная собственность на который не разграничена, находящийся в 

распоряжении муниципального образования - город Рязань); 

2.8.2.3. Срок (дни) проведения ярмарки, указанный(ые) в заявлении организатора 

ярмарки, не соответствует(ют) требованиям пункта 3 Порядка организации ярмарок; 

2.8.2.4. Проведение ярмарки на планируемом месте приведет к нарушению 

требований, установленных законодательством Российской Федерации в области 

градостроительной деятельности, обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения, охраны окружающей среды, законодательством Российской 

Федерации о пожарной безопасности и других установленных действующим 

законодательством требований; 



3 

2.8.2.5. Органами государственной власти Рязанской области и (или) администрацией 

города Рязани на планируемом для проведения ярмарок месте в установленном порядке 

принято решение о проведении иных мероприятий (ярмарок, проводимых другими 

организаторами, общественно-политических, культурно-массовых, спортивных, зрелищных 

и других мероприятий); 

2.8.2.6. При наличии сведений о проведении на планируемом для проведения ярмарки 

месте ремонтных, аварийно-восстановительных, реставрационных или строительных 

работ.». 

9. Абзац шестой пункта 3.6.2 исключить. 

10. В пункте 3.7.2 слова «об отведении места для проведения ярмарки» заменить 

словами «о разрешении на проведение ярмарки». 

11. В пункте 3.7.3 слова слова «об отказе в отведении места для проведения ярмарки» 

заменить словами «об отказе в предоставлении разрешения на проведение ярмарки». 

12. В пунктах 3.7.4, 3.7.5 слова «об отведении места для проведения ярмарки» 

заменить словами «о разрешении на проведение ярмарки», слова «об отказе в отведении 

места для проведения ярмарки» заменить словами «об отказе в предоставлении разрешения 

на проведение ярмарки». 

13. Приложение № 1 к Административному регламенту изложить в следующей 

редакции: 

«Приложение № 1 
к Административному регламенту 

Кому 

(должностное лицо органа местного самоуправления) 
(от) 

(Ф.И.О. заявителя) 
в лице представителя 

(Ф.И.О. представителя) 
действующего на основании 

(наименование и реквизиты документа, подтверждающего 
полномочия представителя) 

Реквизиты заявителя: 

(для физических лиц: реквизиты документа, 
удостоверяющего личность (серия, номер, кем и когда 

выдан); для юридических лиц: наименование организации, 
организационно-правовая форма) 

Адрес: 
Телефон: 



ЗАЯВЛЕНИЕ 
о получении разрешения на проведение ярмарки 

Прошу Вас выдать разрешение на проведение ярмарки на территории муниципального 
образования 

(указывается наименование муниципального образования) 

(полное и/или сокращенное наименование (в том числе фирменное наименование), 
организационно-правовая форма организатора ярмарки, место нахождения) 

Местонахождение земельного(ых) участка(ов), на котором(ых) планируется проведение 
ярмарки 

Срок проведения ярмарки 
Дни проведения ярмарки 

Тип ярмарки 
(универсальная, специализированная, ярмарка выходного дня) 

Ассортимент реализуемых на ярмарке товаров 

Максимальное количество мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания 
услуг) 

Заявитель: / 
(подпись, расшифровка) 

20 г. 

Заявление принял: / 
(подпись, расшифровка) 

20 г.». 

14. В приложении № 3 к Административному регламенту слова «в отведении места 

для проведения ярмарки» заменить словами «в предоставлении разрешения на проведение 

ярмарки», слова «об отведении места для проведения ярмарки» заменить словами 

«о предоставлении разрешения на проведение ярмарки». 


